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[Arne 1arsan.] 
vejebragt en tilfredsstillende løsning af 
denne sag. 

Under udvalgsarbejdet i forbindelse med 
lovforslaget fra oktober drøftedes også en 
del andre spørgsmål, bl. a. de nugældende 
straffebestemmelser ved overtrædelse af 
byggelovgivningen. Det er sikkert ikke 
ubekendt, at der i henhold til den gældende 
lov kun kan idømmes bøder ved sådanne 
lovovertrædelser, og det er lige så bekendt, 
at disse bøder langtfra afskrækker ret 
mange fra at gennemføre ulovligt byggeri. 
Derfor er det spørgsmål blevet rejst, om 
man eventuelt skulle indføre en hæftestraf- 
bestemmelse i lovforslaget. Denne tanke 
blev ikke særlig venligt modtaget i udval- 
get, men boligministeriet har i det sidste 
år indsamlet oplysninger om den straffe- 
retlige reaktion i sager om overtrædelse af 
byggelovgivningen. Materialet er forelagt 
justitsministeriet og rigsadvokaten, som for 
tiden indhenter udtalelser herom fra stats- 
advokaterne. Materialet viser, at reaktio- 
nerne i nogenlunde ensartede sager er stærkt 
varierende i de forskellige rets- og politi- 
kredse, og bødeniveauet forekommer gen- 
nemgående at være ret lavt. Det siges også 
fra boligministeriet i et svar på et spørgs- 
mål, at det for tiden overvejes, hvorledes 
man på mest hensigtsmæssig måde kan søge 
en større ensartethed i reaktionen tilveje- 
bragt. 

Jeg vil meget henstille til boligministeren 
og justitsministeren eventuelt i fællesskab 
at se på dette spørgsmål, så vi også får en 
tilfredsstillende løsning af disse sager. 

Med disse få bemærkninger vil jeg tilsige 
mit partis støtte til gennemførelse af lov- 
forslaget. 

Sig'sgaard: Heller ikke jeg har mange 
bemærkninger at gøre til lovforslaget, der 
jo kun sigter mod en foreløbig og begrænset 
revision. 

I bemærkningerne til det lovforslag, der 
blev fremsat den 4. oktober, nævnes det, 
at der er iværksat undersøgelser med hen- 
blik på en gennemgribende revision og sam- 
menarbejdning af landsbyggelov og byplan- 
lov. Jeg vil spørge, om ministeren kan sige 
noget om, hvornår disse undersøgelser kan 
afsluttes, så der kan fremsættes forslag om 
en generel revision af de nævnte love. 

Det kan også være på sin plads at spørge, 
om tiden snart er inde til, at landsbygge- 
loven også kommer til at gælde for Køben- 
havn, så den forældede københavnske bygge- 
lov kan blive endeligt aflivet. 

De ændringsforslag, der er fremsat, og 
som tilsigter en rationalisering af byggesags- 
behandlingen, kan jeg i princippet tiltræde. 
Men mon ikke udvalget skal se nærmere 
på indskrænkningerne i kontrollen med 
byggearbejder? De større beføjelser for 
myndighederne til at gribe ind over for fare- 
situationer, opstået f. eks. på grund af 
manglende vedligeholdelse eller brug af for 
dårlige materialer ved kontruktion, kan vi 
tilslutte os. Ligesådan de bedre muligheder 
for kontrol med og indgriben over for bil- 
kirkegårde og oplagspladser. 

I betragtning af amtsrådenes voksende 
opgaver i forbindelse med kommunalrefor- 
men er det naturligt og nødvendigt, at de 
får mulighed for at foretage ekspropriationer 
i lighed med andre offentlige myndigheder. 
Det er også et fremskridt, at rådene får 
større indflydelse på sommerhusudviklin- 
gen; men mon ikke det er utilstrækkeligt 
blot at give dem mulighed for at gribe 
ind her? 

Forslaget om adgang for bygningsmyn- 
dighederne til at gribe ind med påbud, hvor 
et byggeri er opgivet eller en nedrivning 
ikke foretaget, om, at de skæmmende byg- 
ninger færdiggøres eller fjernes, er stærkt 
påkrævet. 

Jeg skal med de få bemærkninger, jeg her 
har gjort, anbefale lovforslaget til velvillig 
behandling. 

Boligministeren (Hastrup): Jeg vil gerne 
takke ordførerne for deres tilslutning til lov- 
forslaget. Jeg føler grund til at føre en del 
af takken tilbage til min forgænger, som 
måske ikke var så dristig som jeg, men som 
dog havde dristighed nok til at fremsætte 
det væsentligste af de to ændringsforslag, 
der er indføjet i forhold til det oprindelig 
fremsatte lovforslag. 

Både hr. Kaj Andresen, hr. Asger Jensen, 
hr. Hauch og andre ordførere var inde på 
spørgsmålet om amtsrådenes ekspropria- 
tionsret og nævnte i den forbindelse, at 
problemet er, hvordan man bedst kan til- 
godese primærkommunernes interesser. Jeg 
vil gerne sige, at jeg naturligvis er åben for 


